Администрация
Вяземского городского поселения
Вяземского района Смоленской области
Постановление
от 24.10.2013 № 80
Об утверждении Основных направлений бюджетной и налоговой политики Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области на 2014 и плановый период 2015 и 2016 годов

В соответствии с пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Вяземском городском поселении Вяземского района Смоленской области, утвержденным решением Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области от 15.02.2011 № 10 (в редакции решения Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области  от 20.08.2013 № 57), руководствуясь подпунктом 4 пункта 6 статьи 29.1 Устава Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области,
Администрация Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области на 2014 и плановый период 2015 и 2016 годов.
2. Отделу муниципальной службы и общественных связей Администрации Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области            (Л.П. Чинарёва) опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового отдела Администрации Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области Исаеву Лидию Егоровну.

Глава Администрации
Вяземского городского поселения
Вяземского района Смоленской области

А.К. Клименков

Приложение
к постановлению Администрации
Вяземского городского
поселения Вяземского района
Смоленской области
от 24.10.2013 № 80

Основные направления бюджетной и налоговой политики
Вяземского городского поселения
Вяземского района Смоленской области
на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов разработаны на основании пункта 2                статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации, Бюджетного послания Президента Российской Федерации Федеральному собранию от 13.06.2013 «О бюджетной политике в 2014-2016 годах».
Основные направления бюджетной и налоговой политики Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области подготовлены с целью составления проекта бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области.
Бюджетная и налоговая политика Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области (далее – бюджетная и налоговая политика поселения) на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов является основой для принятия реального бюджета, стабилизации бюджетного процесса в Вяземском городском поселении Вяземского района Смоленской области, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств, дальнейшего совершенствования межбюджетных отношений.
Главной целью бюджетной и налоговой политики поселения является реализация полномочий, возложенных на органы местного самоуправления Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», направленных на улучшение качества жизни населения, создание условий для обеспечения устойчивого роста экономики, повышение эффективности и прозрачности управления муниципальными финансами.

Ожидаемые итоги реализации бюджетной и налоговой политики поселения за 2013 год
В 2013 году бюджетная и налоговая политика поселения в сфере доходов была ориентирована на их увеличение и максимальный сбор налогов, проведение работы по мобилизации собственных доходных источников бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области (далее – бюджет поселение) и их наращивание, в том числе за счет экономического роста, развития налогового потенциала, улучшения расчетов налогоплательщиков с бюджетом поселения, совершенствования налогового законодательства.
Доходы бюджета поселения с учетом внесенных в течение года изменений ожидаются в 2013 году в объёме 294 427,7 тыс. рублей. Фактическое поступление за 9 месяцев текущего года составило 191 664,8 тыс. рублей, или 101,3 процента к утвержденным бюджетным назначениям на соответствующий период. Исполнение бюджета поселения по собственным доходам за 2013 год прогнозируется в объеме 158 822,8 тыс. рублей. За 9 месяцев текущего года в бюджет поселения поступило 117 276,3 тыс. рублей собственных доходов
Доходы в расчете на одного жителя поселения за 2013 год ожидаются в сумме 4 850 рублей.
Безвозмездные поступления от других бюджетов в бюджет поселения              в 2013 году ожидаются в сумме 135 656,1 тыс. рублей. Привлечь данную сумму в бюджет поселения позволило активное участие поселения в реализации федеральных и областных целевых программах.

Участие Вяземского городского поселения Вяземского района
Смоленской области в 2013 году в реализации федеральных и региональных программ
тыс. руб.

Наименование федеральных и региональных программ
Не завершены программы
в 2012 году
Утверждено
на 2013 год

Реализовано программ
в 2013 году

Не завершены
программы
на 01.10.2013

Всего
В том числе средства местного бюджета
Переселение граждан из аварийного жилищного фонда:
программа 2012 года (34 кв.)
программа 2013 года (32 кв.)

37 608,5
-

-
40 604,5

5 833,4
7 891,1

33 043,8
-

4 564,7
40 604,5
Капитальный ремонт многоквартирных домов
(3 дома)

-

7 992,8

1 313,3

3 587,8

4 405,0
Обеспечение жильем молодых семей
на 2011 -2015 годы

-

4 100,0

4 100,0

1 750,6

2 349,4
Субсидия городу, удостоенному звания «Город воинской славы» (5 дорог)

-

20 002,0

2,0

13 844,2

6 157,8
Переселение граждан
из аварийного жилого дома  (г. Вязьма,
ул. Красноармейское шоссе, д.17)

6 306,7

-

0,1

5 026,6

1 280,1
Долгосрочная областная целевая программа «Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства Смоленской области на 2012-2016 годы»

-

23 000,0

1 150,0

-

23 000,0
Осуществление государственных полномочий по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, не имеющим закрепленного жилого помещения,  жилыми помещениями

9 491,6

6 693,5

-
Приобретено
7 квартир  7 298,2
(долевое строительство 13 квартир)
6 213,4

13 511,6

2 673,5
Федеральная адресная инвестиционная программа «Реконструкция водоводов 2 D 600 мм, L = 13 км от Бознянского водозабора до базы МП «Водоканал»           г. Вязьма Смоленской области» на 2013-2015 годы» (общая стоимость программы – 764 492,1)

-

55 000,0

2 936.0

-

55 000,0
Всего
53 406,8
157392,8
23 225,9
70 764,6
140 035,0
В 2013 году Вяземское городское поселение Вяземского района Смоленской области является участником 8 программ на общую сумму 157 406,8 тыс. рублей. За 9 месяцев текущего года реализовано программ на 70 764,6 тыс. рублей, или на 45 процентов. По отношению к собственным доходам привлечение дополнительных денежных ресурсов по средствам участия в программах составляет 96,9 процентов, почти еще один годовой бюджет поселения.
На реализацию утвержденных программ в 2013 году выделено из бюджета поселения на условиях софинансирования 23 225,9 тыс. рублей.
Расходы бюджета поселения за 2013 год ожидаются в объёме 288 058,2 тыс. рублей. Исполнение бюджета поселения по расходам ориентировано на финансирование первоочередных расходов, связанных с решением вопросов местного значения.
Средства бюджета поселения за 9 месяцев 2013 года направлялись на решение вопросов в области поддержки жилищного хозяйства в объёме  49 433,9 тыс. рублей, в области коммунального хозяйства 19 143,7 тыс. рублей, на благоустройство 18 835,5 тыс. рублей и дорожное хозяйство 50 562,3 тыс. рублей. На перечисленные выше цели направлено 72,8 процента средств бюджета поселения.
Основными направлениями деятельности поселения в 2013 году в области жилищного хозяйства было обеспечение безопасных и благоприятных условий проживания граждан, формирование эффективных механизмов управления жилищным фондом, улучшение качества жилищного обслуживания потребителей, внедрение энергосберегающих технологий.
Для достижения намеченных целей планируется продолжить участие поселения в 2014 году в федеральных и региональных адресных программах.
Коммунальное хозяйство. По данному разделу усилия Администрации Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области           (далее – Администрация поселения) в рамках реализации бюджетной и налоговой политики поселения  в 2014 году и на среднесрочную перспективу                  2015-2016 годов направлены на дальнейшее повышение уровня благоустройства жилищного фонда, на выполнение проектных работ и экспертиз проектов на водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение объектов муниципальной собственности поселения по средством участия в долгосрочной областной целевой программе «Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства Смоленской области на 2012-2016 годы»
Благоустройство. Расходы по данному разделу планируется направлять на расширение сети уличного освещения, на содержание города в чистоте, на озеленение и увеличение площадей цветников на территории поселения, на обеспечение безопасности дорожного движения.
Дорожное хозяйство. Планируется дальнейшее привлечение средств из бюджетов вышестоящих уровней на ремонт дорог, расположенных в границах городского поселения. С 1 января 2014 года в поселении будет создан муниципальный дорожный фонд, что позволит более рационально и эффективно использовать бюджетные средства, предназначенные на содержание и ремонты дорожного хозяйства.

Основные направления бюджетной и налоговой политики поселения в области доходов бюджета поселения на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов

Проект бюджета поселения на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов будет формироваться в условиях сокращения ранее прогнозируемых доходов в связи с изменением с 1 января 2014 года кадастровой стоимости земельных участков. В этих условиях необходимо определить дополнительные источники сокращения дефицита бюджета поселения.
Основными направлениями бюджетной и налоговой политики поселения в области доходов бюджета поселения в 2014 году и плановом периоде                      2015 и 2016 годов являются:
- формирование и утверждение реалистичного, сбалансированного бюджета поселения;
- обеспечение реалистичности и достоверности экономических прогнозов и бюджетных проектировок, положенных в основу среднесрочного бюджетного планирования;
- активное участие в реализации приоритетных национальных проектов;
- реализация политики, направленной на увеличение налоговой базы бюджета поселения за счет привлечения инвестиций;
- своевременная реализация изменений федерального и регионального налогового законодательства в части налогов, поступающих в бюджет поселения;
- принятие необходимых нормативных актов должно осуществляться до принятия решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период;
- совершенствование взаимодействия с налоговыми органами, усиление мер воздействия на плательщиков, имеющих задолженности по платежам, поступающим в бюджет поселения;
- повышение эффективности деятельности по легализации объектов налогообложения;
- совершенствование работы администраторов доходов бюджета поселения, усиление их контрольной функции;
- расширение налогооблагаемой базы путем реализации мероприятий по содействию предпринимательской активности и развитию малого и среднего бизнеса на территории поселения;
- увеличение поступления доходов от повышения эффективности управления муниципальной собственностью;
- продолжение работ по межеванию, регистрации земельных участков и определению собственников, актуализация данных.
- оптимизация налоговых льгот по местным налогам.
Решая задачи по увеличению поступления доходов в бюджет поселения, в то же время сохраняются следующие формы муниципальной поддержки хозяйствующих субъектов в среднесрочной перспективе:
- реализация политики реструктуризации задолженности по налогам, поступающим в бюджет поселения, как формы поддержки плательщиков, не допущения их неплатежеспособности;
- предоставление налоговых и других льгот;
- предоставление муниципальных гарантий;
- предоставление отсрочек и рассрочек по неналоговым платежам в бюджет поселения.
Критериями при предоставлении льгот той или иной категории налогоплательщиков являются оптимизация бюджетных расходов, сохранение инфраструктуры отдельных отраслей, улучшение транспортного обслуживания, сдерживание роста тарифов на коммунальные услуги, сокращение социального сиротства, оказание социальной поддержки отдельным категориям граждан.
На 2014 год сохранены льготы по земельному налогу хозяйствующим субъектам, занимающимся видами деятельности в области дошкольного, дополнительного, начального, основного и среднего полного образования, культуры и здравоохранения, объектов социального обеспечения. В условиях сокращения поступления доходов в бюджет поселения по земельному налогу, отмену предоставления льгот перечисленным выше хозяйствующим субъектам можно рассматривать в качестве источника повышения доходов в бюджет поселения.

Основные направления бюджетной и налоговой политики поселения в области расходов бюджета поселения на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов

Бюджетная стратегия на среднесрочную перспективу в области расходов бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области ориентирована на содействие социальному и экономическому развитию территории Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области при безусловном повышении эффективности и результативности бюджетных расходов.
Основными приоритетными направлениями бюджетной и налоговой политики поселения в области расходов являются:
- повышение эффективности бюджетных расходов за счет оптимизации муниципальных закупок;
- безусловное исполнение действующих обязательств. Принятие новых расходных обязательств только при наличии утвержденных муниципальных программ и соответствующих источников финансирования;
- проведение анализа эффективности планируемых расходов бюджета поселения с точки зрения конечных результатов, общественно значимых целей социально-экономической политики, обязательное соизмерение с этими целями ожидаемых результатов;
- обеспечение жесткого контроля со стороны главных распорядителей бюджетных средств за выполнением принимаемых бюджетных обязательств, рационализацией расходов;
- дальнейшее повышение оплаты труда работникам бюджетной сферы, в том числе посредством применения методов оценки качества работы. При решении этой задачи необходимо исходить из того, что повышение оплаты труда должно осуществляться дифференцированно, и в первую очередь тем специалистам, которые имеют высокую квалификацию и профессиональные достижения;
- реализация национальных проектов, направленных на решение проблем обеспечения социально незащищенных граждан доступным и комфортным жильем;
- осуществление комплексной программы реконструкции, ремонта, строительства и содержания улично-дорожной сети, искусственных сооружений и дворовых территорий в целях создания комфортных условий для проживания граждан и придания городу надлежащего облика;
- проведение работ по технической инвентаризации объектов муниципальной собственности;
- усиление предварительного контроля за целевым расходованием денежных средств при казначейском исполнении бюджета поселения, повышение персональной ответственности главных распорядителей расходов бюджета поселения и получателей бюджетных средств за нарушение законодательства в целях обеспечения контроля за рациональным и целевым использованием бюджетных средств;
- проведение взвешенной бюджетной политики, процедур, обеспечивающих прозрачность и результативность бюджетных расходов;
- продолжение работы по формированию реестра расходных обязательств с целью учета и безусловного исполнения действующих расходных обязательств, оценки финансовых возможностей для принятия новых обязательств на трехлетнюю перспективу;
- проведение анализа эффективности расходов бюджета Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области;
- усиление ответственности распорядителей бюджетных средств за результативность бюджетных расходов и повышение эффективности использования бюджетных средств;
- усиление взаимодействия между налоговыми органами и органами местного самоуправления Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области в целях оценки эффективности принимаемых мер как по расширению доходной базы, так и при предоставлении льгот отдельным группам налогоплательщиков;
- обеспечение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области для населения.
Реализация намеченных направлений бюджетной и налоговой политики поселения будет способствовать повышению роста экономического развития предприятий, расположенных на территории Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области, повышению уровня благосостояния и улучшению качества жизни населения.